Exemplum *exclusionis*, sive *rejectionis* naturarum a forma calidi.

1. Per radios solis, *rejice* naturam elementarem²⁰.
2. Per ignem communem, et maxime per ignes subterraneos (qui remotissimi sunt, et plurimum intercluduntur a radiis cælestibus) *rejice* naturam cælestem.
3. Per calefactionem omnigenum corporum (hoc est, mineralium, vegetabilium, partium exteriorum animalium, aquæ, olei, aëris, et reliquorum) ex approximatione sola ad ignem aut aliud corpus calidum; *rejice* omnem varietatem, sive subtiliorem texturam corporum.
4. Per ferrum et metalla ignita, quæ calefaciunt alia corpora, nec tamen omnino pondere aut substantiâ minuuntur; *rejice* inditionem sive mixturam substantiæ alterius calidi.
5. Per aquam ferventem, atque aërem, atque etiam

¹⁹ Carrying out the principle of operation laid down in II. 16.

under one of the four Elements. It is usually translated "Terrestrial."

²⁰ Such a nature as would come

per metalla, et alia solida calefacta, sed non usque ad ignitionem sive ruborem; *rejice* lucem et lumen²¹.

6. Per radios lunæ, et aliarum stellarum, (excepto sole) *rejice* etiam lucem et lumen.
7. Per *comparativam* ferri igniti, et flammæ spiritus vini, (ex quibus ferrum ignitum plus habet calidi et minus lucidi, flamma autem spiritus vini plus lucidi et minus calidi) *rejice* etiam lucem et lumen.
8. Per aurum et alia metalla ignita, quæ densissimi sunt corporis secundum totum²²; *rejice* tenuitatem.
9. Per aërem, qui invenitur ut plurimum frigidus, et tamen manet tenuis; *rejice* etiam tenuitatem.
10. Per ferrum ignitum, quod non intumescit mole²³, sed manet intra eandem dimensionem visibilem; *rejice* motum localem, aut expansivum, secundum totum.
11. Per dilatationem aëris in vitris calendariis et similibus, qui movetur localiter et expansive manifesto, neque tamen colligit manifestum augmentum caloris; *rejice* etiam motum localem, aut expansivum secundum totum.
12. Per facilem tepefactionem omnium corporum, absque aliqua destructione aut alteratione notabili; *rejice* naturam destructivam, aut inditionem violentam alicujus naturæ novæ.
13. Per consensum et conformitatem operum similium, quæ eduntur a calore et a frigore; *rejice* motum tam expansivum quam contractivum, secundum totum.

²¹ *lux* and *lumen*. “*Lux*, id quod *lumine* diffunditur, claritas, fulgor; *Lumen*, id quod splendorem diffundit.” Döderlein, ii. 66.

²² Cf. supr. II. 12. Inst. 22.

²³ Erroneous. Iron expands under Heat.

14. Per accensionem caloris ex attritione corporum; *rejice* naturam principalem. Naturam principalem vocamus eam, quæ positiva reperitur in natura, nec causatur a natura præcedente.